Nec aliud statuendum est (10.) si forte aliquo in loco *confuetudine* jam inductum sit, ut certum aliquod negotiationis genus , maxime temperatori eo modo , quo haec tenus explicavimus , exercitum , Clericos non indecorum reputetur ; tum enim in tali commercio in iuste impediuntur , tanquam haec tenus non amplius prohibiti . Confuetudo enim ex illico licitum reddere dicitur. Bartol. in l. *Quid sit fugitivus*, 17. S. ap. Labeonem , 12. ff. d. Adil. Edit. Cravett. cons. 145. num. 12. cum vim leg.s habeat , l. 32. pr. Et S. 1. ff. d. legib. legemque priorem quoque abrogare possit. S. 11. J. d. J. N. G. & C. S. 3. J. d. legit. agn. succ. l. 1. §. 1. C. d. cad. toll. proindeque sine dubio & negotiationis prohibitionem , Clericis simpliciter factam laxare aut modificare potest. Neque n. dubium est , quin per confuetudinem induci possit , quod privilegio concedi , Oldrad. cons. 172. Anchoran. cons. 150. & per præscriptionem introduci potest , Tusch. lit. C. concl. 809. quin & id ipsum , quod turpitudinis negotiationi Clericorum adhærente dicitur , confuetudine

tudine elui & emendari queat, cum istiusmodi negotiatio probrum contineat, non natura tale, in quod consuetudo nif possit, arg. l. 42. ff. d.
V.S. vid. qua differimus c. 1. Neque v. ubi negotiatio vel per expressam quandam dispensationem, vel saltem per tacitam, Clericis, sub certa utique moderatione, est permissa, dignitati Clericali eam officere existimandum est, cum ea ipsa permissione aut dispensatio eam salvam atque illasam praestet: non fecus, ac ubi vel leges vel mores civitatis Nobilibus, de cetero etiam ex ea ratione, quia inconveniens videtur Nobilitatis dignitati, interdictam negotiationem indulgent, nulla in macula Nobilitati inuritur, post alias Limn. d. J. Publ. l. 6. c. 5. num. 79. ubi, quod in plerisque Germania locis, Nobilibus concessum sit, cerevisiam coquere, non tantum pro familia sua, sed & in eum finem, ut alii vendant, Tab. d. Juv. cerevis. c. 3. §. 4. contradicens hac in re Klock. d. arar. L. 2. c. 11. num. 9. qui scribit, Nobiles ne sic quidem rete excusari, cum consuetudine non possit honestum reddi, quod probrum sua natura contineat. Prout & in genere de mercatura, cum Nobilitate compatibili an incompatibili, mirum quantum, etiam unius e iusdemque regionis gentium, liceat deprehendere varietatem, quod notavit modo laud. Limn. d. l. n. 71. seqq. plur. ubi quod in Germania Mercaturam Nobilitas nullo seculo exercerit, nisi hoc postremo, quo Jam pleraque majorum præclara instituta in pessimos mores abiuerint: quamquam ne hodie quidem omnibus per universam Germaniam Nobilibus decorum id studium habeatur, sed iis tantum, qui exteris provinciis circa Rhentum & Danubium Alpes contermini existunt: quibus congermina tradit Joh. Dietrici von Gyllify, in contin. annotat. Fabric. ad Myss. Centur. 4. O 54. addens, apud Venetos tamen & Genuenses, ut & Florentinos, non minus & Lucenses, citra detrimentum generis mercaturam a Nobilibus exerceri, ex Limn. Paruta, & Tiraq. d. Nobil. c. 33. num. 21. de Hollandis itidem provocans ad Groneweg. ad l. 3. C. d. commerc. de Hispanis, Chinenibus, Lusitanis, Livonibus, aliisque ad Luc. Langermann. dissert. sub Presid. B. Dn. Lauterb. de Jur. in Cr. Mercator. uijt. tb. 33. id quod iisdem non tantum, sed & pluribus exemplis atque authoritatibus corroborat Ansald. de Ansald. disc. legal. de commerc. & mercat. dis. 36. num. 75. Quæ varietas in determinando aut amittendo eo, quod vel decorum vel indecorum huic vel illi statui reputari possit, inde resultare videtur, quod dignitatis nomine confeat, quicquid ex consuetudine ita existimatur. Guil de Moneferrat. tr. d. success. reg. dub. 1. num. 46. Bertrand. vol. 3. conf. 2. num. 20. etiam.

etiam si sit Ecclesiastica, Anchor, l. 3. q. 81. num. 52. Gutierrez, l. 3.
 & 4. p. 4. qu. 16. num. 137. Joh. Nolden. d. Stat. Nobil, c. 22. §. 2. n.
 121. seqq. Unde quoque nec ipsis Clericis mercaturam Jure Civili simpli-
 citer inhibitam, deprehendimus, nec in Gallia, nec in Hispania, uti
 suprac. 3. ex modo laudatiss. B. Dn. Lauterb. tb. 36. jam adiutumus.
 Quo majori tamen cum cautela, quoque temperatiorem in modum a
 personis his de cetero prohibitis, ex dispensatione tamen quadam, cer-
 tisque ex causis singulariter admissis, negotiatio exerceatur; hoc in
 nus dignitatis splendori, & candidiori puritatii ejusdem decedet. Quam-
 obrem decentius omnino permissione hac tales utuntur, si non minua-
 tum, quod propolarum & mangonum magis est proprium, sed potius
 grossiori modo eam peragant. Limn. d. l. num. 77. ut & si per ministros
 suos aut alios eandem exerceant. Fernandez. Exam. Theol. Moral. q.
 4. c. 5. §. 8. num. 6. Barbos. d. Offic. Paroch. p. 1. c. 6. num. 41. & 45. Dn.
 Stryck, in not. ad Brunnum Jus Eccl. d. l. 1. c. 6. m. 10. §. 7. Tab. d. Jw.
 Cerev. d. c. 3. §. 4. ubi, quod illa juris regula, qua proponitur in l. 2.
 §. 1. ff. d. admin. rerum ad civit. pertin. qua, quod quis suo nomine ex-
 ercere prohibetur, nec per aliam personam expedire posse dicitur, non
 aliter accipi debeat, ac de casu durantis adhuc prohibitionis; officium
 suum autem perdat, in casu prohibitionis, sive privilegio, sive consuetu-
 dine relaxata, ita ut tunc illi ipsi, qui vi & potestate hujusmodi rela-
 xationum ad aliquod mercimonii gerius admissi sunt, tanto fidienter
 per alios id exercere queant. Quod autem hic dicitur de prohibito-
 nis negotiationum relaxatione, mediante privilegio aut conuentudine,
 in favorem certasum personarum noviter facta, id tuto transference licet
 ad omnes & singulos casus, quibus negotiationes Clericis quemodo-
 cunque permisae existunt, veluti ad venditionem frumenti, vini, ex-
 fundis suis, ex decimis, ex falarisi suis percepti, ad negotiationes, ex
 necessitate sive absoluta, sive hypothetica, in sui suorumque sustenta-
 tionem suscepitas; ad negotiationes, vi transactionis, licetisque aliis
 modis, de quibus haec enim, concessas atque exercitas, quippe quas omnes
 quo temperatius & per alios exercentur. hoc honestius & fidienter ex-
 pedire licet; hoc justius quoque iis in locis, in quibus pariter ac cives
 alii, ad onera, sive ex negotiationibus licitis, vid. B Dn. Lauterbach.
 d. Jw. in cur. merc. n. 11. tb. 36. ubi de Gallia & Hispania, immunitatem
 hoc in passu ne Clericis quidem concedente, & sапр. c. 3. in fin. sive ex
 possessionibus suis, vid. Klock. d. Contrib. c. 12. num. 229. seqq. &
 cumulatim ibid. adducti, ferenda adstringuntur. Quo negotiatio-
 num,

num, honesto & licto aliquo modo exercendarum, permissione uti
 Clerici gaudent; ita nec Professoribus Academicis, qui omnes, utut
 Ordini Clericorum simpliciter adscribendi non veniant, immunitate &
 jure personarum Ecclesiasticarum, tamen exquisitissime fruuntur, vid.
 Ziegler, d. Iur. Maj. l. 1. c. 33. §. 11. ea ullo modo invidenda venit:
 quam in rem adducere malum verba laudatissimi Ziegleri, aquita-
 tem eiusdem varii rationibus demonstrantis, d. tr. l. 1. c. 41. §. 20.
 his ipfis concepta: Quemadmodum Clericis in casu alimentorum deficien-
 tium bona negotiatio denegari nequit: ita nec Professoribus, quippe qui
 plerisque ejus commatis sunt, ut, licet votum paupertatis, quod monacho-
 rum est, nūquām unacūpaverint, eidem tamen ēque obstrīcti, quasi commu-
 ni sub regula degant: dum enim nostra bac parum felici etate idem salarium
 penditur Professoribus (imo ne penditur quidem, pleraque parte redditum in
 alios usus conversa,) quod datum eis fuit seculo preterito, quo amona fuit
 vitor, dominus multo minori conducta pretio, servorum ancillarumque merce-
 des & salaria vitoria vestimentaque impensatissimior, & prestations publicæ mo-
 deratores: Menoch, d. A. f. Q. cas. 514. num. 10. fieri non aliter potest,
 quam ut in fata concedentes, famam quandoque sibi, Liberis & familiae u. fa-
 mem ut plurimum relinquentes, vid. Limn. d. Jur. Publ. L. 8. c. 3. num. 22.
 seqq. Quis ergo invidere vellet eo casu Professoribus Lucellum aliquod, ex
 negotiatione que situm, quo nūcumque suſtentationi familiae consilere possint.
 Et mallem quidem ego, eos, nisi ab omni negotiatione, ita in primis a ven-
 ditione cerevij, a se cocte, abstinere; sed enim in diversa omnia cogunt
 bodie prestations publicæ, in immensum autem, quibus dum onerantur pos-
 sessiones & prædia, nemo est, qui illis ferendis qualicunque quaſtis genere
 sufficiens esse queat. Aut igitur Professoribus deſerenda sunt prædia, a ma-
 joribus suis plerumque comparata, & ad ſe devoluta; aut accipiens est
 quæfus, conditioni ſue interdum minus conveniens. Posterior hoc, dum
 meliora speramus, plerumque eligitur, non invitis legibus publicis, qua id
 Professoribus ēque ac Clericis non prohibuerunt. Moderate tamen nubilo-
 minis & multo cum temperamento commercii iſtud genus exercendum, &
 ab omni ſordidum genere abſtinendum eſt, ne infamentur bone literæ, & earum
 ſediatores. Hæc Zieglerus. His conſequens eſt, quod etiam in eo casu,
 ubi Professoribus aut membris Academicis mercatura exercitium ſpe-
 ciali quadam diſpositione in genere prohibitum inveniuntur, uti de
 Philippo, Hassia Landgravio, quod ſc. ad exemplum Clericorum Do-
 CTORIBUS, Professoribus & membris Academie Marpurgensis negotiari
 non pernauerit, referunt Johann. Marquard. d. jur. Mercat. tb. 6. lit. f,
 Kirchner,

25

Kirchner. disp. de Rep. t. 13. th. 1. lit. d. Simon. de Mercat. c. 4. §. 3. hoc cum grano falsi accipiendum sit, & limitate ad casus, per exceptionem permisso, non fecus ac de Clericis. Et plurimum omnino, uti alibi ita & hic attendi debet mos cujuscunque regionis, L. 31. §. 18. ff. d. Adil. Edel. Carpzov. p. 2. c. 46. def. 17. num. ult. post Alciat. m. L. Mercis. ff. d. V. S. & d. prefunt reg. 1. pref. 48. Myns. 6. O. 54. num. 11. ubi in similis prohibitionem negotiorum in personis Nobilium tum ex supra memoratis circumstantiis, tum in specie ex consuetudine regionis, qua indubie servanda, temperandam esse monet: Prout & temperanda venit ex eo, quod transactione, si quæ forte intervenerit, definitum est atque concessum, ita ut in hoc libera sit negotiandi facultas.

Quemadmodum insigne ejus rei exemplum occurrit in ipsa hac Iustri Eberhardina Universitate, inter quam & Civitatem Tubingenem ratione vinorum, a Professoribus ceterisque Universitatis membris quotannis libere vendendorum, transactio Anno 1586. erecta est, vi cuius omnibus Academia membris in viris, sive ex fundis propriis, sive ex redditibus suis, sibi natis, pro salario perceptis, aut aliunde donatis, & eo, quod ipsis singulis annis inde reliquum manet, integra relinquitur commercandi licentia; in vinis v. coenitis, & simili alio modo conquisitis, licentia ista restringitur, & quidem in Professoribus, Syndico & Notario, sive hodie Secretario, usque ad 12. amphoras, ceteris v. membris usque ad 4. amphoras, quas si singulis annis eo, quo decet, modo, vendiderint, non est, de quo quis jure con queri possit; eum & hoc ex parte laudata Civitatis lubentissima voluntate indulxit, & utrinque conventum sit, ut si quis ex prima classe definitem quantum illud hoc forte in Anno distrahere vel non potuerit, vel noluerit, Anno sequenti id resumere, adeoque duplum vendere liberum sit; ex reliquis v. remotioribus annis reliquum repete raudileat, sed semper, quot anni etiam superint, in duplo, nunquam v. in triplo, quadruplo, quantum licita distractionis constitut: uti hoc pluribus verba transactionis declarant: Darauf ist abgeredet und verglichen / daß jeder Universitäts-Verwandler mit seinem / Ihme selbst-erwachsenen / wie auch Gült- und sonstigen anderswo verehreten / fürnehmlich aber Besoldung- und Dienst-Wein / und was Ihme Jahrs über daran bevor bleibt (welcher Besoldung- Wein jedoch von der Universität zum höchsten / Jahrs nur auf ein Gieder zu verstehen) nach seiner Gelegenheit / wann und zu was Zeit er will